
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 61  Data 30-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE  27  DICEMBRE 2019 N. 160 (LEGGE DI BILANCIO

2020)  -  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINA=
ZIONE  PUBBLICA LOCALITA' PASSO RIPE SAN GINESIO -
AVVIO  DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di luglio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO CHE :

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto
l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, come di seguito individuati:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio decreto del
14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Ripe San Ginesio il contributo di € 50.000,00, sulla base dei
criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2020;

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha rappresentato la volontà di destinare detti fondi a
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica in località passo Ripe San Ginesio;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RICHIAMATA la Determina del Segretario Comunale n. 20 del 18.05.2020 con la quale il Geom. Laura
Contratti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in
oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida
ANAC nr. 3;

-la Delibera di Giunta Municipale n. 61 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo redatto dagli uffici comunali, comportante una spesa di euro 60.000 il cui quadro tecnico
economico risulta essere il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 39.799,96
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 752,05
LAVORI A BASE D' ASTA € 39.047,91

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.980,00
lavori su fattura iva compresa € 9.624,04
imprevisti iva compresa € 800,00
fornitura n. 15 corpi illuminanti iva compresa € 5.000,00
Importo per RUP 2% € 796,00
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,04

TOTALE GENERALE PROGETTO € 60.000,00

RITENUTO di dover procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare i lavori di che trattasi il cui
importo a base d’asta è pari ad euro € 39.047,91 oltre i costi per la sicurezza pari ad € 752,05 non
soggetti a ribasso;

DATO ATTO che:

• l’art. 7 comma 2 della Legge 6 Luglio 2012 n. 94 dispone che “le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.Lgs165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici”;

• l’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede che “i contratti stipulati in violazione
degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da
ConsipS.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa”;

• l’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50-2016, secondo periodo, dispone che “per lo  svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono  procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via  elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A.,  mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico
delle pubbliche amministrazioni” sul quale si può procedere con trattativa diretta (TDA) o con richiesta
di offerta (RDO);

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



• dal 18 ottobre 2018 diviene direttamente applicabile l’art. 22 della direttiva 2014/24/EU sugli appalti
pubblici, rubricata “Regole applicabili alle comunicazioni”, che introduce l’obbligo di abbandono della
modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di gara e pertanto
la richiesta di offerta deve essere attivata mediante piattaforma telematica;

RICHIAMATI:

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) in cui è stabilita la soglia comunitaria per gli appalti di
forniture e di servizi;

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VERIFICATO che, in relazione alla fornitura del lavoro di che trattasi, non sono attive convenzioni
stipulate da CONSIP;

RITENUTO che, in considerazione della natura e dell’importo dei lavori di che trattasi, si ritiene
opportuno, ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
attivare apposita trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione,
selezionando un unico operatore abilitato al bando “Manutenzione e Riparazione di Impianti Elettrici e
speciali", con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta
stabilito in € 39.047,91 + € 752,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%, ai
sensi di quanto disposto dall'art. 95 comma 4 del D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016, nel rispetto del
principio di rotazione;

DATO ATTO che, questo Ente intende procedere all’affidamento dei lavori “de quo” negoziando con
la ditta R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI con sede in Via Illuminati, 77,
62010 Urbisaglia MC P.IVA 01232040434, accreditata sul MEPA ponendo come prezzo a base
d’asta € 39.047,91 + € 752,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%;

CONSIDERATO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., che:
a) il fine che con l’affidamento dei lavori di che trattasi si intende perseguire consiste nella messa in
sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione siti in loc.tà Capoluogo;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE
PUBLICA LOCALITA’ PASSO RIPE SAN GINESIO;
c) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni, ai sensi
dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e
accettazione firmati digitalmente;
e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale
www.acquistinretepa.it fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato
elettronico;
f) le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica trattativa di
che trattasi;
g) l’importo complessivo stimato del presente appalto posto a base di gara per l’affidamento dei lavori
è di € 39.047,91 + € 752,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10% e la
modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del “Ribasso a Corpo”;

RITENUTO, quindi, di procedere in merito, attivando la procedura a contrattare, al fine di addivenire
all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo il metodo sopra indicato;

DATO ATTO che:
• l'importo a base d'asta stabilito in € 39.047,91 + € 752,05 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre iva 10%,  in funzione dell’offerta che verrà presentata sarà impegnato in sede di
aggiudicazione;
• il pagamento dei lavori verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;
• per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CUP: J33G20000040005;

• per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CIG 839010667F;

VISTO  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 107 comma 3, 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016,2.
alla procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA), per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE
PUBLICA LOCALITA’ PASSO RIPE SAN GINESIO”;

Di negoziare mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica3.
Amministrazione (MEPA), con la ditta R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI &
MARZIALETTI con sede in Via Illuminati, 77, 62010 Urbisaglia MC P.IVA 01232040434, con
aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta
stabilito in € 39.047,91 + € 752,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva
10%;

Di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche4.
ed integrazioni trovano la loro estrinsecazione in narrativa;

Di dare atto che la somma di euro € 43.779,96 è imputata al codice di bilancio codice di5.
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap. 2834/16;

Di dare atto che:6.
DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO

http://www.acquistinretepa.it


l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà di competenza della scrivente Responsabile, che
adotterà apposita determinazione in merito;
con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del comune, si
considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;

Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per le competenze di7.
legge.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 04-08-20

IL SEGRETARIO
li, 04-08-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


